Prima dos est claritas. **S**eminatur enim corp'

De regione celesti

in ignobilitate. surget in gloria. **C**onfigurabit enim ea corpori claritatis sue. Unde non sepius tantum sed iuxta quorundam ex scripture et sanctorum dictis deductionem erunt minimorum sanctorum corpora sole ericentes. quadragesies bis splendidiora. **Q**uanta ergo puras maiorum sanctorum quanta claritas item regine et regis christi. **Q**ualis autem erit hec corporum sanctorum claritas non omnibus certum est. ut in de uniuerso dicit **G**uilbel. Erunt tam clara utroque modo quo aliqua dicuntur clara. **P**eruisa scilicet ut aqua vel vitrum. vel aurum. et lucida sicut sol luna et stella. **P**eruisa quidem (ut **G**reg. ait) brorum cuiusmodi corpora sibinuisem et claritate fulgent et puritate translucent. **O**culatio tamen et manifestatio subditur imperio voluntatis. **I**mperabit enim deus animo et animus corpori. **E**t teste **A**ugustino in. xxij. de citate dei. **O**es que nunc latent armonie corporalium numeri non latebunt intrinsecus et extrinsecus per corporis cum materia dispositi. **Q**uale spectaculum ibi. **L**ucida quoque erunt quia magis sole ut dicuntur est fulgentia. **Q**uod clara et luminosa pariter. ubi tamen innuera gloriosa lucencia corpora. **U**ere citas illa non egebit lumine solis neque lune. **S**ecunda dos est subtilitas. **S**eminarur enim corpus aiale surget spirituale. id est adeo subtile erit ut si casu posito esset aliquis murus cuncte spissitudine qua est circumferentia inter celum et terram. facilius (ut aiunt) illud posset penetrare in icru oculi quam ne subtilius solis radius vitrum. diuina tamen non sua forte potentia neque virtute. **U**nde et cum corpore non glorificato potest esse in eodem loco. reddere se palpabile ad nutum. **T**ercia est **A**gilitas. **S**eminarur ei in infirmitate surget in virtute. **T**anta enim erit agilitas corporum ut cogitationum volubilitati ab **A**ugustino coparetur. **A**ir est **U**bi cumque volens esse animus ibi protinus erit et corpus. **E**t alio in loco ait **Q** corpus gloriosum utraque interualla pari celeritate attinget. sic radius solis. **Q**uarta est impassibilitas. **S**eminarur in corpore surget incorruptum. **M**ortale id est mortalitate ad omnia nullis armis. nullis penis affici posset. **D**e quo singulis multa doctor. **P**resertim **G**uilbel. in de uniuerso agunt. **U**ere ergo corpus vestimentis alijs non egebit cum vestimentis glorie talibus adornatum erit. **H**oc attende caro misera et esto anime subiecta. unde de tanta in te fiet bonorum redundancia. **S**ecundo sanctorum corpora dotabuntur et ornabuntur multiplici aut triplici aureola. **Q**ue licet sint premissio mentis. redundant tamen foris in corpus. **V**ersus. **A**ureola in martyr. doctor virgo retinebit. **Q**uales autem erunt virgines. que congrue tres ponantur multis per suasionibus a doctis traditur. **P**resertim in suo preceptorio late de his agit **N**ider. **S**ic et palmas datur his que de fiderio illa precellentia opera habent. ut canitur de **M**artino qui de fiderio martyr fuit. **A**rcellent hi de his operibus excellentius remunerabuntur. et de ceteris

etiam nil manebit irremuneratum. **T**ertio dotabitur fructibus. **E**st autem fructus gaudium et delectatio de exercitio spirituali. **E**t diuiditur in tricesimum sexagesimum centesimum finem tres status continentium. scilicet coniugatorum. viduarum. virginum. **D**e quibus late agunt doctores super quartum sententiarum. **Q**uarto corpus glorificabitur ex sensuum externorum acuatione. **T**otaliter enim homo glorificabitur et omnes sensus ibi actu erant in vltimitate sue perfectionis et actualitatis. **S**ocius enim laboris debet socius esse glorificationis. **E**t singuli sensus optima et convenientissima ibi obiecta habebunt. vel saltem ut sanctus **T**homas ait per species influxus. **E**t in genere loquendo sensuum gaudium augetur ex sex iuxta **J**oannem de cambaco.

Comoda. et obiecta. acuit. diuisa. deus nil

Primo ex restitutione comodi naturalis. **S**tatur enim glorie perfectiora restituit quam in paradiso perdit. sed ibi amenitas summa. et tantum comodum habuisset ibi homo ut dicit **N**ider ex lumine lane sicut nunc et lumine solis. **S**ecundo ad magnitudinem delectationis sensuum faciet melioratio obiectorum. omnis scilicet sensibilium. **E**t hoc in augmentatio lucis in clarificatione coloris. in convenientia membrorum et in pulchritudine corporum beatorum. ut patet ex dictis. **T**ertio ex sensuum acumine que nulla quilibet ut nunc obiectorum claritate offendi possent. aut iure liberari. scilicet intente percipere se. **Q**uarto auget diversitas sensibilium. **N**am per species receptas videbunt species et speras celorum. per species influxus de qualibet specie aialium planetarum. et corpora christi marie brorum. **Q**uinto augetur delectatione sensatio deitatis in quibus sensibilium. **N**am per se sensus deum videre non possunt. per accidens tamen. sicut ex locutione percipit vita. imo clari multo. **S**exto augetur quia nulla distans sit aut inestitum possit sensibus afferre aliqd impedimentum quod cum huius sentiet situm obiectum. unde omnes videbunt christum. **N**am et in via quodam a remotore melius percipiunt re obiecta. **S**ecundo de delectatione sensuum. **D**eus enim iuxta **N**ider quibus videbit in genere. **P**rimo si exercitia per iudicium ut flores aialia. et quod in statu innocencie videsset ea. **2**o modo cum elem et purgati. **3**o corpora brorum. **4**o peccata in inferno damnatorum. quanto christi humanitate. **S**ic aures pascent suauissimis vocibus colloquijs caritatis. et autem per christum ait **N**ider per species influxus. et omnia genera musicorum audies omnes sonos sicut si reuerberatio acris. discernet unum ab alio quod non impediet ira de lege sic a prope sui obstaculo impeditur. **Q**uod dulcis sonus ibi organa sanctorum. **T**ertio olfactus suauissimo odore. **A**ccidit enim carat quod odor suauissimus erit corporum sanctorum. **S**i enim flores et herbule et quodam inaiata olent tanta fragrantia quod puras illic fragrabunt sanctorum corpora quarum hie plures asperguntur suauitate inaudita. **D**upliciter gustare dicuntur imo modo per intentionalem imurationem lingue a

sapore scis inherere. Alio modo per insuetudinem spirituum a deo. Sed an non etiam ibi fructus terre sublimis. patris ille cernitur dulcis erit gustui. **Modus** tangendi iuxta sancti theobaldi erit imitatio spiritualis aut insuetudo. quos iesu regem quos amplectamur aicos. Et non oblectatio singulis sensibus erit. sed per totum redudabit corpus. ut vult vallē. in summo bono. **Sunt** quibus hic commemorandis septem beatitudines partes quibus dotabuntur corpora beatorum que a beato bernardo traduntur.

prima pulchritudo scilicet velocitas fortitudo gratia libertas
do sine defortas sine tarditas do sine infirmitas sine captiuitas
mirate tate mirate te

Corpe pfecter erit. velox. fortis. quibus liber
quia plenitudo deli terra sanitas septima immortalitas
sine omni dolore sine egritudine ras sine fine.
Plenus delicis. sanus. nunquam morietur.
Et hec gaudia ex parte corporis ab extra.

Gaudia de subterris Notula quinta

De subterris quibus nascuntur scilicet gaudia ex horum contentione gratissima.

Sub celos. mundus. sub et hostis. preceat.

In primis ei sub se videtur et lucidissime preplatur celorum motu vel statu planeray. orbis. et omnem ordinem et rationem celi. Sciensque tunc si quis preceat est sepre orbium: quos speras greci vocant. quod ut aiunt ratio est ac ratio imensus ut hominis effugiat auditum. **Hec** inquit omnia tunc preceatissime noscent. pro que scienda illi antequam per rationis laboribus se subdidere. In quorum agnitione tamen dixerunt constare gaudium ut merito illi scilicet agnitione commere. **Oia** secundo sub se suspiciunt mundum. de quo quia ei per picula ratio innuera euaserunt imensum habent gaudium. **Un** quidam. **De** die de si nunc tam graue piculum est in bello. quantum erit gaudium de triumpho. **Hic** leui dicit. psalmi canticum. **Via** nostra sicut passer erepta. **Nota** hic de inuentione mundi et elementorum quibus loci eorum visio. **Tertio** plurimum gaudebit quod eorum hostes scabellum pedum videbit. pura mundum. carnem. et demonem. quos oes per diuina sapientiam superauerunt. et eorum potentia victorie palmas de eis reportauerunt. **Quarto** puras gaudebit gaudium quoniam tot videtur ab his hostibus quibus die delectos et deici et se non posse deuinci. **Quarto** videbit de penas preplatur vel mundi aut purgatorum in quibus fuerunt quod eas euaserunt et per eas ad tanta premia puenerunt. **Ac** abutur enim per deibus quibus viderant mala. **Sed** ut omnia electis in gaudium uertatur. etiam de inferno gaudebit. quod euaserunt. et ne ibi patientiam securitatem acceperunt. tamen quia aduersarios suos et hostes ibi videbit torqueri. **Et** letabitur iustus cum viderit vindictam. ut pulchre deducit **Raudens**. **Postremo** gaudebit ob peccata que vel per de gratiam vitauerunt. aut per penitentiam correxerunt. et quod apostolus peccare non poterunt. eo quod in bono firmati sunt. **Pro** quorum omnium malorum euasione egredietur et cum ma-

ria transito rubro mari hymnum dicent deo. **Et** postea cum duo cherubi. id est duo chorii psallentium alter acclamantes ad alterum. **Scilicet** scilicet quos nos liberauit

Quo undique gaudia habebunt Notula sexta

Postremo undique gaudia habebunt tam multa et multiplicia quod eos intrare non poterit. sed ipsi in ea intrabunt. quod etiam omne eloquium excedunt. **Nam** ut quidam dicit. **Sicut** pisces maris undique circa se habent mare. **Sic** sancti undique gaudium modis dictis. et circum circa gaudia semper plena quorum multi multa enuerant in particulari. ut **Bernardus**. **Et** ibi par pietas lux virtus splendor bonestas. etc. **Sic** et franco de gratia in fine et alij versibus plura complectuntur. sed impossibile ut innumerabilis multitudinis numeretur. **Quanta** enim sunt gaudia et tam multimoda quod omnes geometre non possunt ea mensurare. nec arithmetre numerare. nec oratores explicare: **Qui** vult ergo tanta gaudia oportet patiatur multa.

De celestium gaudiorum magnitudine. § ij.

Un de gaudiorum celestium videndum est magnitudine. **Non** enim solum sunt multa. sed etiam grandia adeo ut nullus possit vel estimare minima celi gaudia. que tamen habent multa aggrauantia scilicet

In fin. sunt plena. sunt pura. sunt finis et ordo.

Primo aggrauatur ex quadam infinitate. **Nam** sanctus theobaldus. hec celi gaudia enumerat inter illa quodammodo infinita supradicta. **Ne**cessesse est illa esse per grandia. **Secundo** ex plenitudine. **Ibi** enim plenum erit gaudium adeo ut omnem illa plenitudine excedat intellectus ut dicitur **Anselm**. in suo monologio. **Tertio** ex puritate. **Nulli** enim contrarij tristitie. scilicet aut mestitie erit admixtio. sed sola et pura gaudia. **Quarto** gaudia augmentantur ex eorum finalitate. **Na** si cuncta gaudent adepto fine. mirabiliter gaudent qui hanc gloriam tanquam finem habebunt. **Ad** hec enim conditi sumus. **Augustini**. **Quis** alius noster est finis quam peruenire ad regnum. cuius nullus est finis. **Postremo** grauatur etiam ex ordinabilitate. **Multum** enim facit ordo ad gaudium. et ibi omnia ordinatissime disponuntur. **Unde** et varie illis per meritorum varietate habitaciones erunt. **Iuxta** illud euangelij. **In** domo patris mei mansiones multe sunt. **De** quibus **Nider** latinus agit. **Propter** hec et similia valde augmentantur celi gaudia. **Adeo** quod **Guilhelmus** pisicenf. mirabilis inquit. quomodo potest tanta ferre anima humana. **Sed** clarum est quod gaudia dedit ille animam capacem eorum reddit. **Grandia** ergo sunt celi gaudia. de quibus vere dixit **Augustinus**. **Quo** fide non attinguntur. spe non

De regione celesti

capitulum. charitate non apprehendunt desideria et vota
transcendunt. Ac qui potest estimari non potest. Si ergo delectat
merem magnitudo primorum. non crearet certamen laborum.

De gaudiorum perpetuitate. §. iij.
De gaudiorum permanencia tenendum quod permanebunt
sine fastidio et sine termino. Sine fastidio Spirituales
enim delectationes quod magis hinc minus fastidiuntur. Tunc
spiritus aderit sitis atque satietas. Loge tamen erunt fastidium aut
necitas. Sine termino quod erunt eterna. Securitas enim ait
per se. crux usque in sempiternum. et Augustinus. beatitudine omnium bonorum
et celestium proficit securitas eterna et secura eternitas. quod
si sola deesset omnia minus essent et tunc amittere. Sed dominus
de gaudium vestrum nec tollat a vobis. Sed noter mens
meditatio quod sit vis eternitatis. At ei eternitas iterum
nabilis vite tota sitis perfecta possessio. Quod verba trutinem
tur. Et nullus erit labor durus. nullusque tempus videbitur longum
quod gloria eternitatis poterit accipi.

De gaudiis singularibus. §. iij.

Rursum quod in celestibus non sunt generalia gaudia: sed et singularia
quod generalia nec cogitari potest in hoc vite angustia
et loge his meliora. Perfruetur enim omnium bonorum abundantia.
ut pulchre in prologo suo deducit. In celis. de
scendens ad singula desiderabilia. et Antonius. potest se
per se hominum desideria quod illic erunt impleta. f.

Scire. regere. famam. diuina. carum. et tenet esse

Primo desiderat homo in quantum intellectualis est. scire
Et istud bonum adimplebit quoniam in deo omnia sciet quod desiderat.
Iuxta illud. Dicitur xxxi. In die illa non docebit unusquisque
quod proximum suum. et Quid ei poterit esse quod nesciat quod scienter
omnia videt. Secundo in quantum est homo rationalis desiderat vitam
bonam regere viuere. f. h. h. h. et tunc subiectissima erit deo
et cetera rationi. Tertio desiderat bonam famam. Faciet eos
deus sibi regnum et sacerdotes et erunt ab eis in gloria.
Quarto cupiunt diuitias. Ibi veniet omnia bona prope cum illa
beatitudine. et gloria et dicitur in domo eorum. Quinto cupiunt
malorum carentiam. Et ibi accipient securitatem. Absterget
ei dominus lachrymas. et non erit amplius tunc in finibus
eorum. Sexto cupiunt delectationes et omnia bona. Et ibi ab
undantia omnium bonorum fruuntur. Et tunc voluptatis sue
potabitur cos deus. Postremo cupiunt proficere sicut est. Ibi
accipient sempiternitatem quod nunquam poterit terminari. De
siderium quod suum. ut dicitur. Proverbia. x. Iustus dabitur. Nam desiderium
iustorum omnia bona. ut dicitur. Eiusdem. xi. Et dicitur. Proverbia. xiii.
p. dominum. Ego ostendam tibi omnia bona. De ergo hoc vite gaudium
ibi cum multo fenore reddet aut immutabit in melius et
magis bonum. ut Laurentius. de valla deducit in suo de summo
bono. et claudens illic esse omnia vite hoc desiderabilia. prope
ea quod fuerit ab eterna loci illius maiestate abhorrentia. ut
venationes. antipia. piscationes. Quorum potes. non est
quod hec futilia aut plane puerilia desideremus. quod si omnino
voles. facile obrinebis et veriora quod cogitas. sed mihi
crede non voles. Nam et nec viri fecerunt quod pueri oblectabamur
ridem. Nihil igitur rebus humanis abrenunciare timeamus.

nihil nobis deperibile. omnia restituet quod reliquimus ob deum.
Et restituet cetera pro singulari vel eiusdem generis vel dicitur
si. tunc verocumque modo et melioris ac satisfactionis. Nam deus non
omnia erit nobis in omnibus.

De gaudiorum celestium preminencia. §. v.

Item ostendendum quod non modo in celestibus omnia delectabilia sunt
sed quod ipsa in quantum ad celum a terra ita distat et preminet
aut. Nam hoc corporalium delectatio tam magis afficiat. tunc prope
maior est sensibilibus perceptio. affectus indisponeat. et cor
porum fortior est immutatio. In celestibus tamen spiritualia illa gaudia
stant. Nam et secundum se et simpliciter etiam in via delectatio spiritualis
alio multo potior est quam corporalis. prope. vi. rones ut aiunt doctores.

Prella. conuersio. amat. itia. pura. diurna.

Primo quod spiritualis delectatio se est melior. secundo quod aie
preminetior. et secundum se spiritualis. etio quod amariot ut dicitur fama
nois. quarto quod iungit inimicis non superficialiter. quanto quod afficit
purius et quietius. sexto permanens diuini. Si ergo habet
vita spiritualium delectatio sic prestat. quod puras delectat
fruitio illius summi iocundi boni. Deus enim sic preclit omnia de
lectabile in infinitum. ita et delectat pro delectabili in infinitum.
Ad eo ut oblectatio proparat omnia aliunde suauitas
dolor est. omnia iocunditas meror. omnia dulce amarum. omnia quod
cumque aliud quod delectare potest molestum. Nam his modis
prestat in delectando.

Intimus. intellectus. generalis. et infusus eius

Primo in quantum divina delectatio afficit intimi. Cetera ei sunt
proficiale et quasi ceteri delectant. Deus autem intime et in cordibus
profundo. Solus enim ipse subaz aie subtiliter penetrat. et prope
secundissime solus iungitur ei. secundum se. dicitur et inimitate
magis intimior aie quam aia subiecti. Secundo delectat in ceteris
suis. Nam si creata est delectabilia. loge delectabilior conditio
eorum. In finibus pro delectans omnia re delectabili. Tertio de
lectat generaliter. Alia quod prope particulariter oblectant. quod particu
lariter precipue. ut lapida solus gustus non audiri. So
nora auditum non visum. et tunc deus homo generaliter quod generale bonum
nisi tunc ut fons omnia bona. Quarto quod omnia oblectat. et
ab alia non impedit ut non hic delectationes. prope enim gau
dere beatitudinis in deo nihilominus sit et se in ceteris omnibus illis
bonis delectabilibus. quod hoc tempus angustia verat. Postremo
illa gaudia eterna. hec temporalia celestium nunquam delectat
et vis ac magis in deo. sed stabilis eterna manet. Deus autem
tempus facile omnia euanciscit voluptas. Neque nos sinunt
diu eorum amore teneri. In celo vniuersa et spiritus aderunt
nosque nunquam satiabimur. nunquam fatigabimur oblectando.
Quinto quod sunt omnia delectatio quod fuerunt in mundo usque in die
iudicij respectu illius suauitatis quod sit vna gutta aqua respectu
totius maris. De speculatio spiritualium delectationum. De